Распоряжение Администрации города

№ 567 от 07.03.2008 г.

О Порядке предоставления

социальных гарантий в виде компенсации

расходов на оплату жилого помещения

и коммунальных услуг отдельным

категориям граждан

В целях реализации решений Думы города от 30.05.2006 № 27-IV ДГ             «Об установлении размера компенсации расходов на оплату жилого помещения отдельным категориям граждан» (с изменениями от 27.12.2007 № 338-IVДГ),              от 27.12.2007 № 338-IV ДГ «Об установлении социальной гарантии в виде компенсации расходов на оплату коммунальных услуг отдельным категориям граждан»:

1. Утвердить Порядок предоставления социальных гарантий в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан согласно приложению.

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы Администрации города Браташова В.А.

Глава города                                                                                       А.Л. Сидоров

Приложение

к распоряжению

Администрации города

от ___________№ _____

Порядок

предоставления социальных гарантий в виде компенсации расходов

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным

категориям граждан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления социальных гарантий в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, предусмотренных решениями Думы города от 30.05.2006 № 27-IVДГ «Об установлении размера компенсации расходов на оплату жилого помещения отдельным категориям граждан» (с изменениями от 27.12.2007 № 338-IVДГ), от 27.12.2007 № 338-IV ДГ «Об установлении социальной гарантии в виде компенсации расходов на оплату коммунальных услуг отдельным категориям граждан».
1.2. Сумма социальных гарантий в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан за счет средств местного бюджета определяется в следующем порядке:

СГ = (РОжп * РКжп) + (РОку * РКку),

где СГ – сумма социальных гарантий;

РОжп – расходы по оплате за жилое помещение, подлежащие оплате гражданами;
РКжп – размер компенсации, установленный решением Думы города                 от 30.05.2006 № 27-IVДГ «Об установлении размера компенсации расходов на оплату жилого помещения отдельным категориям граждан» (с изменениями                   от 27.12.2007 № 338-IVДГ);

РОку – расходы по оплате коммунальных услуг, подлежащие оплате гражданами;
РКку – размер компенсации, установленный решением Думы города                      от 27.12.2007 № 338-IV ДГ «Об установлении социальной гарантии в виде компенсации расходов на оплату коммунальных услуг отдельным категориям граждан».

2. Участники предоставления социальных гарантий

При предоставлении социальных гарантий в виде компенсаций действуют следующие участники:

2.1. Структурное подразделение Администрации города, ответственное за предоставление компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям согласно муниципальным правовым актам (далее – департамент).

2.2. Управляющие организации, товарищества собственников жилья либо жилищные кооперативы или иные специализированные организации, которые приобретают коммунальные ресурсы в целях предоставления коммунальных услуг гражданам, а также выполняют работы и услуги по подлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома (далее – управляющая организация).

2.3. Ресурсоснабжающие организации и организации, предоставляющие жилищно-коммунальные услуги гражданам при непосредственном управлении собственниками жилья либо жилищным кооперативом или иными специализированным потребительским кооперативом, которыми не принято решение о заключении договора управления с управляющей организацией (далее – предприятие).

3. Функции участников

3.1. Функции департамента:

3.1.1. Организует и координирует деятельность участников предоставления социальных гарантий.

3.1.2. Ежегодно готовит расчеты и подготавливает документы, необходимые для планирования и утверждения в бюджете города средств на предоставление социальных гарантий.

3.1.3. Заключает с управляющими организациями либо предприятиями  договор на предоставление социальных гарантий отдельным категориям граждан в соответствии с предоставленными расчетами и утвержденным бюджетом городского округа город Сургут.

3.1.4. Перечисляет управляющим организациям либо предприятиям бюджетные средства согласно представленному реестру расходов компенсационных выплат гражданам, имеющим право на получение социальных гарантий, по видам услуг (работ).

3.1.5. Не реже одного раза в квартал проводит выборочную адресную сверку данных в управляющих организациях либо предприятиях о получателях социальной гарантии в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и начисленных компенсациях.

3.2. Функции управляющих организаций:

3.2.1. Представляют организации (при наличии соответствующего договора), производящей расчет квартирной платы населению, информацию по установленным размерам платы за жилое помещение и тарифам по коммунальным услугам по каждому многоквартирному дому, находящемуся в их управлении в разрезе лицевых счетов (ежемесячно отслеживают все изменения по гражданам), либо самостоятельно производят начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги (при отсутствии договоров с организацией).

3.2.2. Ежемесячно до 15 числа представляют в департамент реестр по расходам на компенсационные выплаты гражданам, имеющим право на получение социальных гарантий, по видам услуг (работ).

3.2.3. Перечисляют полученные от департамента средства компенсационных выплат ресурсоснабжающим организациям и лицам, оказывающим услуги и (или) выполняющим работы по содержанию общего имущества многоквартирного дома (при наличии соответствующих договоров), с представлением в департамент копий платежных документов.

3.2.4. Несут ответственность за правильность предоставления социальной гарантии в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан.

3.3. Функции предприятий:

3.3.1. Представляют организации, производящей начисление квартирной платы населению (при наличии соответствующих договоров), информацию по установленным размерам платы за жилое помещение и тарифам по коммунальным услугам по каждому многоквартирному дому, в разрезе лицевых счетов (ежемесячно отслеживают все изменения по гражданам), либо самостоятельно производят начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги (при отсутствии договоров с организацией).

3.3.2. Ежемесячно до 15 числа представляют в департамент реестр по расходам на компенсационные выплаты гражданам, имеющим право на получение социальных гарантий, по видам услуг (работ).

3.3.3. Перечисляют полученные средства компенсационных выплат ресурсоснабжающим организациям и лицам, оказывающим услуги и (или) выполняющим работы по содержанию общего имущества многоквартирного дома (при наличии соответствующих договоров), с представлением в департамент копий платежных документов.

3.2.4. Несут ответственность за правильность предоставления социальной гарантии в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан.